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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của Hội Luật gia các cấp 

trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2024 - 2030” 
ngành GD&ĐT  tỉnh Long An

Thực hiện Kế hoạch số 1369/KH-UBND  ngày 06/5/2024 của UBND tỉnh về 
Triển khai thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của Hội Luật gia các cấp trong công 
tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn tỉnh Long An;  
Sở GD&ĐT ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của Hội 
Luật gia các cấp trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2024 - 2030” 
đối với ngành GD&ĐT (sau đây gọi tắt là Đề án 129) cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có chất lượng và hiệu quả Chỉ thị số 

14-CT/TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo 
của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới và các quan điểm chỉ 
đạo, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án 129, góp phần thực hiện có hiệu quả 
Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành 
Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp 
tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của 
Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), nâng cao ý thức chấp 
hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành 
GD&ĐT.

Tăng cường các hoạt động phối hợp giữa Hội Luật gia với ngành GD&ĐT 
nhằm thúc đẩy, nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà 
trường, phát huy vai trò của Hội Luật gia các cấp trong việc hỗ trợ ngành GD&ĐT 
trên địa bàn tỉnh đối với công tác này.

2. Yêu cầu
Xác định Hội Luật gia các cấp; cán bộ, hội viên của Hội là một trong những 

lực lượng đóng góp vai trò quan trọng trong việc hỗ trợ công tác PBGDPL trong 
nhà trường.
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Đảm bảo tính đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, tránh trùng lặp; kết hợp 

chặt chẽ với các chương trình, đề án có liên quan với việc triển khai kế hoạch này.
Việc triển khai thực hiện đề án 129 là một trong những nhiệm vụ trọng tâm 

trong thực hiện Đề án xã hội hóa công tác PBGDPL và trợ giúp pháp lý; huy động 
các nguồn lực xã hội tham gia vào công tác PBGDPL.

3. Mục tiêu cụ thể1 
Đẩy mạnh xã hội hóa, thu hút nguồn lực xã hội tham gia PBGDPL. Xây dựng 

và tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào “Mỗi luật gia là một báo cáo viên, 
tuyên truyền viên pháp luật”. Các Trung tâm tư vấn pháp luật thuộc các cấp hội 
thực hiện tốt nhiệm vụ PBGDPL, hướng dẫn, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý 
miễn phí cho đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh trong nhà trường.

Tăng cường công tác phối hợp cùng Hội Luật gia các cấp trong công tác 
PBGDPL trong nhà trường 

II. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu
1. Công tác chỉ đạo, điều hành
Các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến đội 

ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh:
- Quyết định số 129/QĐ-TTg ngày 30/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ Phê 

duyệt Đề án “Phát huy vai trò của Hội Luật gia các cấp trong công tác phổ biến, 
giáo dục pháp luật giai đoạn 2024 - 2030”; 

- Kế hoạch số 1639/KH-UBND ngày 6/5/2024 của UBND tỉnh Long An về 
ban hành triển khai thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của Hội Luật gia các cấp 
trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn tỉnh 
Long An.

2. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy 
đảng và đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh về vai trò, vị trí của của 
Hội Luật gia trong công tác PBGDPL đặc biệt là vai trò của Hội Luật gia trong việc 
đẩy mạnh việc xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa trong giai đoạn 
hiện nay.

3. Xây dựng lồng ghép triển khai thực hiện nội dung Đề án phù hợp vào kế 
hoạch công tác PBGDPL hàng năm của đơn vị. Thực hiện sơ kết, tổng kết kết quả 
thực hiện nhiệm vụ Đề án theo đúng chức trách, nhiệm vụ được giao

1 Xem thêm mục tiêu tại Kế hoạch số: 1369/KH-UBND  ngày 06/5/2024 của UBND tỉnh Long An về 
Triển khai thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của Hội Luật gia các cấp trong công tác phổ biến, giáo dục 
pháp luật giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn tỉnh Long An
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4. Tiếp tục phối hợp cùng Hội Luật gia tham gia thực hiện có hiệu quả các 

Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình 
xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”; Đề án “Tăng cường 
năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” và các Đề án khác liên quan đang được 
triển khai trong Ngành GD&ĐT.

5. Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa Hội Luật gia với Ngành GD&ĐT trong 
việc hướng dẫn, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý đặc biệt là công tác PBGDPL 
nhằm nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường góp phần đưa  
đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước đi vào cuộc sống.
 III. Tổ chức thực hiện 
 1. Đối với Thanh tra sở
 Xây dựng, ban hành và chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch này 
theo đúng yêu cầu. Giao trách nhiệm Thanh tra Sở làm đầu mối tham mưu giúp 
Lãnh đạo Sở GD&ĐT theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện 
đạt yêu cầu theo kế hoạch đề ra. Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo 
đúng quy định.

2. Đối với các Phòng GD&ĐT cấp huyện; các đơn vị trực thuộc Sở 
Các Phòng GD&ĐT cấp huyện, các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm xây 

dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác cải cách tư pháp 
tại đơn vị. Riêng Phòng GD&ĐT chỉ đạo các đơn vị trường học trực thuộc Phòng 
triển khai thực hiện kế hoạch này đạt kết quả theo yêu cầu đã đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Đề án 129 đối với ngành GD&ĐT, 
Sở GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị  triển khai thực hiện nghiêm túc kế 
hoạch này./. 
  Nơi nhận                                                                                
- Vụ Pháp chế Bộ GD&ĐT;  
- UBND tỉnh;
- Ban TGTU;
- Sở Tư pháp tỉnh;
- Hội Luật gia tỉnh;
- UBND huyện, TX, TP;
- Phòng TP huyện, TX, TP;
- Các phòng GD&ĐT huyện, TX, TP;
- Trường THCS&THPT, THPT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng Sở;                                                                                
- GĐ, các PGĐ Sở; 
- Website Sở GDĐT; 
- Lưu VT, TTr.ĐTT

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo
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